31 es la única que permite acceder al proyecto, a los 

proyectos Central Ñuble de Pasada y Embalse Punilla, y a 

la comunidad de la zona, la valoración del impacto no 

cambia. Esto haría presumir que la metodología de evalua-

ción fue deficiente o hubo intención de subestimar los 

Fojas 15174
quince mil ciento setenta y cuatro

REPÚBLICA DE CHILE 
TERCER TRIBUNAL AMBIENTAL 

reales impactos sinérgicos del proyecto. 

d) Respecto del riesgo de caducidad del proyecto, sostiene 
que, de acuerdo con el calendario indicado en la RCA, el 

proyecto iniciaría su construcción en julio de 2023,

[...]

corte de tendido eléctrico en días de fuertes vientos 

puelches. En relación con esto, las medidas de control 

de incendios forestales no indican el personal y equi-

pamiento de la brigada que estará disponible para el 

combate de incendios. 

Fojas 15191
quince mil ciento noventa y uno

REPÚBLICA DE CHILE 
TERCER TRIBUNAL AMBIENTAL 

- Por último, afirma que no se evaluaron los efectos 

sinérgicos de este proyecto con el proyecto Central 

Ñuble de Pasada, pues considera que la faja del canal 

de aducción de dicho proyecto fue ampliada sin medida

[...]

Luego, en el ICSARA Complementario se solicitó 

al Titular modelar el impacto vial considerando el 

“peor escenario” (aunque improbable), es decir, el im-

pacto vial que se produciría si los proyectos se cons-

truyeran simultáneamente. Dado lo anterior, en la 

Fojas 15198
quince mil ciento noventa y ocho

REPÚBLICA DE CHILE 
TERCER TRIBUNAL AMBIENTAL 

Adenda Complementaria, el Titular presentó un análisis 

del efecto del tránsito del Proyecto, considerando los 

efectos sinérgicos de los proyectos Central Ñuble de 

Pasada, el Embalse Punilla y Línea Alta Tensión San

[...]

de la Ley N° 20.600 respecto de la Res. Ex. N° 20201610121, de 

2 de junio de 2020, de la Comisión de Evaluación de la Región 

del Ñuble, que rechazó la solicitud de invalidación.  

SÉPTIMO. Que, a fs. 3 y ss., los Reclamantes de R-20-2020 y 

Fojas 15206
quince mil doscientos seis

REPÚBLICA DE CHILE 
TERCER TRIBUNAL AMBIENTAL 

de R-21-2020 sostuvieron que cumplen con las dos hipótesis de 

legitimación activa exigidas en el numeral 7, del art. 18, de 

la Ley N° 20.600, para deducir la acción de reclamación del 

art. 17 N° 8 de la Ley N° 20.600.

[...]

en el cual estarían como recursos disponibles (cercanos al 

tendido eléctrico) para aves rapaces y carroñeros susceptibles 

de ser afectados por este factor de atracción cercano a las 

estructuras. Sobre este punto, el SEA nuevamente no entrega 

Fojas 15239
quince mil doscientos treinta y nueve

REPÚBLICA DE CHILE 
TERCER TRIBUNAL AMBIENTAL 

razones que justifiquen el no seguimiento de la Guía del SAG 

2015, haciendo que la periodicidad trimestral de la medida 

adoptada carezca de fundamento suficiente. Por ello, esta ale-

gación será acogida.

[...]

[...] Ninguna metapoblación real satisface completamente estos 

tres requisitos. [...] Lo que realmente importa es la noción 

de poblaciones locales discretas conectadas por migración. Su-

gerimos que si este supuesto no puede ser sostenido, se debe 

Fojas 15247
quince mil doscientos cuarenta y siete

REPÚBLICA DE CHILE 
TERCER TRIBUNAL AMBIENTAL 

utilizar otro enfoque en lugar del de metapoblación” (Hanski, 

1999. p.9).  

OCTOGÉSIMO. Que, revisada la fuente citada por el titular 

(Hanski, 1999. p.9), este Tribunal ha advertido lo siguiente:

[...]

nuidad de las especies en categoría de conservación afectadas 

en la cuenca. Por lo expuesto, se acogerá esta alegación.  

OCTOGÉSIMO OCTAVO. Que, en cuanto a la alegación referida a 

la (g) existencia de categorías de conservación omitidas o mal 

Fojas 15252
quince mil doscientos cincuenta y dos

REPÚBLICA DE CHILE 
TERCER TRIBUNAL AMBIENTAL 

abordadas en el PAS 150, específicamente, los Reclamantes ale-

garon que el PAS 150 incluye solamente cuatro especies en 

categoría de conservación, dejando fuera Austrocedrus chilen-

sis (ciprés de la cordillera) y Nothofagus glauca (hualo),